230. — Novissime autem, magis explicite et lege universali, haec eadem principia Pius XI in art. I-II CA confirmavit et peculiariter determinavit: « I. - Quicumque sacerdotio initiari cupiunt, non modo in Seminariis, sed etiam in religiosorum domibus, iam inde a prima aetate ¹ cantu gregoriano et musica sacra imbuantur; propterea quod facilius tum ea perdiscunt, quae ad modulationes sonosque pertinent; et vocis vitia, si fortasse habeant, eradicare vel saltem corrigere queunt, quibus quidem postea, adultiores aetate, mederi prorsus non possent. Ab ipsis primordiorum scholis institutio cantus et musicae incipienda est, ac deinde in gymnasio et lycaeo continuanda; ita enim qui sacros ordines suscepturi sunt, cum iam cantus periti sensim sine sensu facti sint, in theologorum studiorum curriculo, sine ullo quidem labore ac difficultate, altiore illa disciplina institui poterunt quam verissime aestheticam dixeris monodiae gregorianae ac musicae artis, polyphoniae atque organi, quamque clerum peroscere omnino decet ².

« II. - Esto igitur in Seminariis ceterisque studiorum domiciliis, utrique clero recte conformando, brevis quidem sed frequens ac paene cotidiana cantus gregoriani et musicae sacrae lectio vel exercitatio; quae si liturgico spiritu peragatur, solatium potius quam onus, post severiorum disciplinarum studium, alumnorum animis afferet. Auctior ita pleniorque utriusque cleri in liturgica musica institutio id certe efficiet ut ad dignitatem priscam splendoremque chorale officium restituatur, quod pars est divini cultus praecipua;

¹ Praescriptum ideo c. 1365, § 2, de studio cantus ecclesiastici in curriculo theologico, intelligi nequit sensu esclusivo, sed tantum affirmativo, quatenus peculiariter commendatur. Ceterum, quae in genere ibi praescribuntur quoad studium cantus in Seminariis, compleri debent his praesentibus praescriptis vim iuridicam universalem habentibus.

² Identidem iam praescripserat MP n. 26: «... imo curetur, ut eiusmodi institutio peculiari eruditione de pulchri specie, seu de aethetica artis sacrae perficiatur, ne clerici ecclesiasticum integre absolvendum ».

BIBLIOTECA
 Filiales Decretorum Sacrae Romae

itemque scholae et capellae musicorum, quas vocant, ad veterem gloriam revocentur »¹.

« Haud tamen — adnotat MP n. 27 — divinae rei studioso clero difficile erit Scholas has vel in templis minoribus et rusticis condere; quin etiam facillimum inde eveniet apud se congregandi pueros atque grandiores natu, ad ipsorum utilitatem populique optimum exemplum »².

231. — « In ordinariis praeceptionibus Liturgiae, moralis disciplinae, iuris canonici, quae theologiae tironibus impertiuntur, ea ne omitantur, quae ad principia legesque musicae sacrae propius accedant... »³.

Oportet sane ut clerici ius musicae liturgicae perfecte cognoscant, ut id postea observent atque observare faciant. Omnes igitur optime scire deberent saltem quae in hac secunda parte exposita sunt. Ne tamen praecepta huc illuc in distinctis disciplinis tradita evanescant, opportunum erit hanc rem systematice tractare in « paene cotidianis » praelectionibus, quae musicae sacrae destinantur in ultimis S. Theologiae curriculis. Optandum esset insuper ut etiam praecipua capita historiae iuris musicae liturgicae cognoscerent, ut viscera ipsa iuris vigentis eiusdemque rationes penetrare valeant.

ART. II. — IN MUSICAE SACRAE SCHOLIS.

232. — « Superiores musicae sacrae Scholae pro viribus sustineantur et evehantur; ubi autem non sint, ad ea constituenda opus conferatur. Maximi enim momenti est Ecclesiam ipsam ad suorum magistrorum, organicorum et cantorum institutionem incumbere, iuxta vera artis sacrae praecepta »⁴.

Pius XI, in eandem ideam firmiter insistens experientia iam et fructibus uberrime comprobata, in CA n. XI praescribit: « Ad haec omnia, quae sperantur, adipiscenda peritis magistris iisdemque frequentissimis omnino opus est. Quo in genere, Scholis et Institutis

¹ Haec praescripta praeformata fuisse in XIV Congressu Nationali AISC, Romae habito 23-28 Apr., in BC 1928, p. 120 s.: « Scholae cantorum e Cappelle musicali in Italia » (Relazione di Mons. Raffaele Casimiri). Haec dependentia CA a dicto congressu et ipso Pontifice innuitur in fine introd. CA: « ... nonnulla hic Nos commendare volumus, quasi optatis respondentibus, quae ex tot musicis congressionibus, praecipueque ex recentiore conventu, Romae habito, Nobis significarunt non pauci Sacri Pastores ac studiosissimi rei huius praecones, quos omnes merita hic laude honestamus... ».

² Cfr. Nasoni A., *Musica e Catechismo*, in BC 1911, p. 3 ss.

³ MP, n. 26.

⁴ MP, n. 28.

illis, passim per catholicum orbem conditis, debitas laudes tribuimus; siquidem disciplinas huiusmodi diligenter docendo, praeceptores optimos idoneosque effingunt ».

Etenim ut studium musicae sacrae in Seminariis aliisque ecclesiasticis Institutis recte peragatur, necesse est ut habeantur optimi musicae magistri. Sed etiam ad formandas vel continuandas scholas cantorum in Ecclesiis Cathedralibus, Collegiatis et etiam ruralibus, musicae periti vel peritiores necessarii omnino sunt. Continua debet esse igitur cura in musicae sacrae scholis fovendis.

Attamen, pro diverso fine, cui musicae magistri destinantur, diversa requiritur institutio: locupletiores habeant, qui scholis Basilicarum vel aliarum Ecclesiarum insigniorum regendis contendunt; sufficientem tantum, qui minoribus praesunt.

Unde triplex scholarum genus: musicae Universitates, scholae maiores, scholae minores.

Hae in multis iam locis fundatae sunt ¹, et in omnibus dioecibus adesse deberent, si cantum liturgicum apud fideles latissime propagare volumus, secundum desideria Summi Pontificis.

Aliae quidem, quas maiores vocamus, Ratisbonae, Parisiis, Mechliniae, Washingtonii fundatae sunt atque copiosissimos dederunt fructus.

233. — « Sed maxime memorare hoc loco — sunt verba Pii XI — ac dilaudare placet Pontificiam Scholam musicae sacrae altius tradendae, quae inde ab anno MCMX in Urbe a Pio X constituta est. Hanc Scholam, quam deinde proximus decessor Noster Benedictus XV studiose provexit novaque sede donavit, Nos quoque peculiari quodam favore prosequimur, tamquam pretiosa Nobis hereditate a duobus Pontificibus relictam, eandemque idcirco Ordinariis omnibus magnopere commendatam volumus » ².

Votum igitur, de cuius impletione ratio S. C. Consistoriali reddi debet in visitatione ad Limina, « ut locorum Ordinarii, pro sua prudentia, clericos, pietate et ingenio praestantes, ad scholas mit-

¹ Cfr. « Rapporto sulle Scuole Diocesane per la formazione dei Maestri parrocchiali » (Relaz. di Mgr. d'Alessi), in BC 1929, Giugno-Sett. (Atti del XIV Congresso Nazionale dell'AISC) p. 147 ss.

² CA n. 11 infra. Cfr. quae diximus n. 124 ss. de origine et iuridica evolutione huius Scholae; rationem studiorum vide in app.; inter disciplinas merito adnumeratur historia legislationis musicae liturgicae: etenim, si historia est magistra vitae, haec historia optima magistra erit musicorum, qui et praeteritos abusus vitabunt et rectam traditionem Ecclesiae prosequantur.

tant alicuius Universitatis aut Facultatis ab Ecclesia conditae vel approbatae » ¹, respicit quidem « studia praesertim philosophiae, theologiae ac iuris canonici »; simul tamen musicam sacram comprehendere censemus, praecipue pro iis dioecesibus, in quibus maior est necessitas operariorum in parte hac foecundissima vineae Domini.

234. — « Denique Chori magistris, cantoribus, ecclesiasticis viris, seminariorum, collegiorum, sodaliumque religiosorum moderatoribus, Curionibus, Templorum rectoribus, collegialium cathedraliumque Ecclesiarum Canonicis, atque praecipue Dioecesium Ordinariis commendatur, ut omni diligentia sapientibus hisce reformationibus faveant, iamdiu desideratis, atque ab omnibus constanter invocatis, ne ipsa Ecclesiae auctoritas, quae non semel eas proposuit, nunc autem rursus suadet, in contemptionem adducatur » ².

Notetur interim hic non agi de mera suasionem, sed potius de monito legis, ut constat ex introductione: « Itaque, motu proprio et certa scientia, Nostram hanc Instructionem edi curavimus, cui tamquam Codici musicae sacrae iuridico ex plenitudine Auctoritatis Nostrae Apostolicae vim legis tribui volumus, Nostro hoc Chirographo diligentissimam eius observantiam omnibus praecipientes ».

Quomodo igitur his praeceptis paruerunt supradicti viri? Pius XI, flores ac spinas in XXV anniversario MP Pii X in unum religavit; ad has ultimas: « Iam vero — ait — dolendum hic est quibusdam in locis eas leges sapientissimas plene non fuisse in usum deductas; ideoque optatos fructus inde perceptos non esse. Namque probe novimus vel dicitasse aliquos se eis legibus non teneri quae tam sollemniter edictae fuerant; vel nonnullos, primum quidem iisdem paruisse, sed pedetentim ei musicae generi indulsisse quod est omnino a templis arcendum; vel denique alicubi, cum praesertim saecularia sollemnia in memoria celebrarentur musicorum illustrium, causam inde quaesitam esse quaedam opera in templo exequendi quae, quamvis praeclara, cum sacri loci et liturgiae sanctitati non congruerent, in ecclesiis nequaquam erant adhibenda.

« At tamen, quo clerus populusque eis legibus et praescriptio-

¹ C. 1380 CIC.

² MP, n. 29; textus orig. ital. ad haec ultima verba habet: « ... affinché non cada in dispregio la stessa autorità della Chiesa, che ripetutamente le propone ed ora di nuovo le inculca ».

nibus, quae sancte, inviolateque in Ecclesia universa servandae sunt, religiosius pareat, nonnulla heic adicere placet, quae nempe hoc XXV annorum spatio experiendo didicimus » ¹.

235. — Ad vitandam ideo arbitrariam interpretationem legum musicae liturgicae, Pius XI sapienti consilio earum executionem, centrali modo, omnibus Episcopis et Ordinariis commisit ², quibus alii subalterni, in cit. art. 29 MP superscripti, fideliter obedire tenentur.

Ordinariis igitur hoc onus gravissimum ac prae ceteris nobilissimum incumbit, quibus omnes fideliter et alacriter cooperare debent.

« Equidem probe novimus — verbis ipsis S. P. Pii XI hanc tractationem nobis concludere placet — ea omnia, quae supra mandavimus, quantum studii postulant ac laboris. At vero quis ignorat quam multa opera quamque magno artificio confecta, nullis devicti difficultatibus, maiores nostri posteritati tradiderint, utpote qui pietatis studio ac liturgiae spiritu imbuti essent? Neque id mirum: quidquid enim ab ipsa, quam Ecclesia vivit, interiore vita proficiscitur, mundi huius perfectissima quaeque transcendit. Difficultates coepti huius sanctissimi animos Ecclesiae Antistitum excitent atque erigant nedum infringant; qui voluntati Nostrae concorditer omnes constanterque obsequentes, operam navabunt Summo Episcopo episcopali suo munere dignissimam » ³.

¹ CA introd. sub fine.

² CA, introd. in fine. Haec nota centralistica in totam CA diffusa est; n. III: « Quicumque in basilicis aedibusque cathedralibus, collegiatis et conventualibus religiosorum cultum moderantur et exercent, iidem totis viribus contendant ut rite... chorale officium instaurentur... »; iidem sunt sane Ordinarii; ad Capitulum vero spectat in vigilare ut in functionibus a parocho in capitulari ecclesia peragendis leges liturgicae (quales sunt, etsi late dictae, leges musicae liturgicae) observentur (c. 415, § 3, n. 2); defectus tamen, quos ex hac vigilantia conspexerint, Ordinarius remove debet (c. 415, § 4). N. X: « In hoc (nempe ut liturgicam musicamque populi institutionem curent) utriusque cleri industria desudet, praeuntibus quidem Episcopis et locorum Ordinariis... ». — N. XI: « ... eandem (nempe Scholam Pontificiam) Ordinariis omnibus magnopere commendatam volumus ». Haec omnia aptissime cohaerent cum munere, quod Episcopi ex iure habent « ut canonum praescripta de divino cultu sedulo observentur » (c. 1261, § 1). Cfr. quae de hoc munere diximus in n. 1 ad II.

³ CA in fine.

EXPLICIT PARS ALTERA

A. M. D. G.

APPENDIX

I.

BENEDICTI XIV EPISTULA ENCYCLICA «*ANNUS QUI*»
19 FEBRUARII 1749
AD EPISCOPOS PER DITIONEM CONSTITUTOS ¹

Annus, qui hunc vertentem annum insequitur, ut Fraternalitas Tua cognitum, et compertum habet, Jubileus est. Et quoniam, bello confecto et poenitus sublato, summa Dei miseratione, pax inter Principes, qui decertabant, inita est ², fas est sperare in Domino, magnos exterarum nationum, etiam longe distitarum, ad hanc almam Urbem fore concursus. Nos quidem enixe Deum deprecamur, atque etiam ab aliis orare cupimus, ut omnes, qui ad hanc Urbem se conferunt, spirituales fructus Sanctarum Indulgentiarum consequantur, idque, ut eveniat, pro virili Nostra, quam diligenter curabimus. Optamus etiam, ut omnes, qui Romam veniunt, ne moribus nostris offensi recedant; sed potius ex iis, quae in hac Urbe, atque in aliis Civitatibus Ditionis Nostrae, per quas

iter eos facere contigerit, conspexerint, ad eorum patrias redeuntes, incitamenta referant atque exempla virtutum.

Quod autem ad Romam attinet, iam ex parte a Nobis provisum est, et uberius etiam in posterum providebitur: pro iis vero, quae ad Dioecesim, quae a te recte prudenterque regitur, pertinent, Nobis opus est pastorali tuo zelo, probataque sollicitudine; quod si adiutricem manum, ut certo confidimus, admoveere velis, minime dubitamus, non solum Nos assequuturos id, quod in votis est, sed insuper fore, ut ecclesiastica disciplina, ex iis, quae a Nobis praecepta fuerint, composita, non modo per totum Annum Sanctum, sed per plures deinceps annos integra, immotaque permaneat. Id enim ipsum continget, quod usu venire compereris